
  

 

 

Rio Grande do Norte Rio Grande do Norte 

 

 

 

 

 

           

   

 

 

 

 
 

 

 

Ano 2023 – nº 06 



                                        Ano 2023 - nº 06 

 

1 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS PARNAMIRIM 

 

 
PESIDENTE DA REPÚBLICA  

Luiz Inácio Lula da Silva  

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

 Camilo Santana 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA  

Ariosto Antunes Culau 

 

REITOR DO IFRN 

Jose Arnóbio de Araújo Filho 

 

DIRETOR-GERAL 

Paulo Vítor Silva 

 

DIRETOR ACADÊMICA    

Givanaldo Rocha de Souza 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros 

 

CHEFE DE GABINETE 

Eduardo Chaves de Sousa 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO     

Jefferson Johnne Marques da Silva 

 

COORDENADOR DE GESTÃO DE 

PESSOAS    

Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros 

 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Aline Gomes da Silva 

 

COORDENADOR TÉCNICO DE 

LABORATÓRIOS  

Eduardo Galvão Ramalho 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO  

Airton Araújo de Souza Júnior 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Glenda Michelle Marques Fonseca Ferreira 

Dantas 

 

SECRETÁRIA ACADÊMICA 

Willany Caroliny Tavares Batista Chaves 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Danyella Augusto Rosendo da Silva Costa 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Sandro Alves Pereia 

 

COORDENADOR DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Paulo Henrique de Assis Brazil 

 

 

 

 

 

 
RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO  

Gabinete 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 06 

 

2 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

  
SUMÁRIO 

 

 
ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM .................................................... 3 

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM ............................................................ 4 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS .......................................................................................... 38 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS ......................................................................................... 39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 06 

 

3 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM 

 
Não houve publicação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 06 

 

4 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 131/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    5 de junho de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO  

o que consta no Processo n.º 23424.001388.2023-85, de 31 de maio de 2023,    

 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 8 de maio de 2023, os servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para comporem a Comissão 

Organizadora do evento SEMENTE 2023 - Semana do Meio Ambiente do IFRN, no âmbito 

do Campus Parnamirim, conforme tabela a seguir: 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

 1446408  Irapuan Medeiros de Lucena Presidente 

1724041 Airton Araujo de Souza Junior Membro 

 347565 Aldayr Dantas de Araujo Membro 

3330062 Andrea Pereira da Silva Membro 

1783954 
Dayvyd Lavaniery Marques de 

Medeiros 
Membro 

1551765 
Francy Izanny de Brito Barbosa 

Martins 
Membro 

2635715 Marta Helena Feitosa Silva Membro 

2503693 Romero Rossano Tertulino da Silva Membro 

1853447 Thayse Azevedo da Silva Membro 

1815949 Zulmar Jofli dos Santos Junior Membro 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 06 

 

5 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

II – ESTABELECER que está referida portaria tenha a vigência até 7 de junho de 

2023.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 05/06/2023 08:56:41 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 132/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    5 de junho de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001136.2023-56, de 9 de maio de 2023,    

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos 

a partir de 11 de junho de 2023, da Classe “D-401” para a Classe “D-402”, referente ao interstício de 

24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 11 de junho de 2021 a 10 de 

junho de 2023, ao servidor CARLOS EDUARDO DE LIMA DUARTE, Matrícula Siape nº 1456703, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 06 

 

6 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 05/06/2023 08:59:10 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 133/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    5 de junho de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001144.2023-01, de 9 de maio de 2023,    

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos 

à partir de 11 de junho de 2023, da Classe “D-401” para a Classe “D-402”, referente ao interstício de 

24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 11 de junho de 2021 a 10 de 

junho de 2023, ao servidor ROMERO ROSSANO TERTULINO DA SILVA, matrícula Siape nº 

2503693, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do 

Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei 

nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 06 

 

7 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 05/06/2023 09:03:55 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 134/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    6 de junho de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO  

o que consta no Processo n.º 23424.001433.2023-00, de 5 de junho de 2023,    

 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, 

pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para comporem a Comissão Responsável 

pelo Planejamento e Realização do Evento de São João no Campus Parnamirim, conforme tabela a 

seguir: 

Matrícula Nome Função  

1639910 Michelle Pinheiro Carvalho de Assis Presidente 

1885865 Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros Membro 

1937941 Alison Pereira Batista Membro 

1783954 Dayvyd Lavaniery Marques de Medeiros Membro 

1934866 Erika Moreira Santos Membro 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 06 

 

8 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

1757279 Danyella Augusto Rosendo da Silva Costa Membro 

1833410 Eliane Cristina Martins de Moura Pimentel Membro 

1869078 Claudio Martins Goncalves Membro 

1668605 Xenia Silva Gomes Brandao Membro 

2042783 Sandro Alves Pereira Membro 

II - DETERMINAR para a equipe acima mencionada, as seguintes atribuições: 

elaborar um plano de atividades, definir a programação, estabelecer parcerias, viabilizar recursos, 

supervisionar a logística e garantir o sucesso do São João no Campus Parnamirim. 

III – ESTABELECER que está referida portaria tenha a vigência até 14 de julho de 

2023.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/PAR, em 06/06/2023 10:15:12 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 135/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    13 de junho de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001427.2023-44, de 5 de junho de 2023,    

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 06 

 

9 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 1º de julho  de 2023, da Classe “E-10” para a Classe “E-11”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 1º de janeiro de 2022 a 30 de junho de 2023, 

à servidora MARISE LEMOS RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 1637417, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, ocupante do cargo de Bibliotecário-

Documentalista, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de 

setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de 

julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 13/06/2023 19:49:30 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 136/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    14 de junho de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001469.2023-85, de 12 de junho de 2023,    

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 06 

 

10 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

R E S O L V E: 

DISPENSAR, com efeitosa partir de 12 de junho de 2023, o 

servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado 

neste Campus, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa 

do Campus Parnamirim, para o qual foi designado, na qualidade de substituto eventual, por meio da 

Portaria nº 92/2021-DG/PAR/RE/IFRN, de 11 de junho de 2021. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2146230 Magno de Oliveira Alves FG.2 
Coordenador de Finanças e 

Contratos 
Diretoria de 

Administração 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 14/06/2023 15:16:18 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 137/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    15 de junho de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 06 

 

11 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

o que consta no Processo n.º 23517.000806.2023-88, de 2 de junho de 2023,  

 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR, pelo período de 5 de junho de 2023 a 5 de junho de 2024, a liberação 

do servidor KAIO VICTOR DA COSTA FELICIANO, Matrícula Siape nº 2035952, ocupante do 

cargo de Assistente de Aluno, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado 

no Campus Parnamirim, para desenvolver parte das suas atividades funcionais, remotamente, junto à 

Secretaria Acadêmica do Campus Canguaretama, na forma de Colaboração Técnica.   

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 15/06/2023 08:53:52 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 138/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    15 de junho de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001477.2023-21, de 12 de junho de 2023,  

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 06 

 

12 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

R E S O L V E: 

INTERROMPER, a partir de 13 de junho de 2023, o segundo período das férias 

relativas ao exercício de 2023, por interesse da Instituição, da servidora MARIA DA CONCEIÇÃO 

ALVES COSTA, matrícula SIAPE nº 1757151, lotada neste Campus, devendo o respectivo usufruto 

ser gozado a partir de 19 de junho de 2023. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 15/06/2023 08:56:22 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 139/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    15 de junho de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001469.2023-85, de 12 de junho de 2023,  

 

R E S O L V E: 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 06 

 

13 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 12 de junho de 2023, a servidora abaixo 

relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, para 

exercer, na qualidade de Substituto Eventual, o respectivo cargo de confiança: 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1853233 Ana Paula Borba Costa FG.2 
Coordenador de Finanças e 

Contratos 
Diretoria de 

Administração 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 15/06/2023 08:57:02 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 140/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    15 de junho de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23421.002223.2023-51, de 16 de maio de 2023, 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 06 

 

14 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica, Técnica e 

Tecnológica, conforme especificado a seguir: 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor Localização Vigência 

1071759 Daniel Aguiar da Silva Oliveira Carvalho DIAC/PAR 31/05/2023 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 15/06/2023 15:33:48  

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 141/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    16 de junho de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o disposto na Resolução nº 34/2019-CONSUP, de 4 de outubro de 2019; a Orientação 

Normativa nº 02/2019-DIGPE/IFRN, de 6 de novembro de 2019; o art. 96-A da Lei n° 8.112/1990, de 

11 de dezembro de 1990; o art. 30 da Lei 12.772/2012, de 28 de dezembro de 2012; o Decreto nº 

9.991/2019, de 28 de agosto de 2019; a Instrução Normativa nº 201/2019- Ministério da Economia, 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 06 

 

15 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

de 11 de setembro de 2019; e o disposto na Nota Técnica nº 6/2020 - DIGPE/RE/IFRN, de 11 de 

setembro de 2020; e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001188.2023-22, de 12 de maio de 2023, 

 

R E S O L V E: 

I - PRORROGAR, com efeitos a partir de 30 de junho de 2023, o prazo estabelecido 

na Portaria n.º 473/2020 - RE/IFRN, de  13 de março de 2020, que autorizou o afastamento total do 

servidor VICTOR COSTA DE ANDRADE PIMENTEL, matrícula Siape nº 2690867, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus Parnamirim, para que o referido servidor possa cursar e concluir o 

Doutorado em Engenharia Elétrica e de Computação, oferecido pela Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte. 

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 31 de 

dezembro de 2023.      

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 16/06/2023 11:19:39 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 142/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    16 de junho de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 06 

 

16 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001530.2023-94, de 16 de junho de 2023, 

 

R E S O L V E: 

I – DESIGNAR a servidora abaixo nominada, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura 

Administrativa deste Instituto Federal do Campus Parnamirim. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1776362 Aline Gomes da Silva FG.2 
Coordenador de Apoio 

Acadêmico 
Direção-Geral 

II – DETERMINAR que sejam assinados os Termos de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 16/06/2023 11:40:03 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 06 

 

17 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PORTARIA Nº 143/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    16 de junho de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23515.000637.2023-04, de 18 de maio de 2023, 

 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR, pelo período de 28 de abril de 2023 a 5 de agosto de 2023, a liberação 

da servidora EDSEISY SILVA BARBALHO TAVARES, matrícula Siape nº 1805455, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Campus Parnamirim, para desenvolver suas atividades funcionais, sendo 2 (dois) 

dias por semana, no Campus São Paulo do Potengi, na forma de Colaboração Técnica.   

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 16/06/2023 14:15:41 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 144/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    16 de junho de 2023 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 06 

 

18 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

CONSIDERANDO  

o disposto na Resolução nº 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021; e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001092.2023-64, de 5 de maio de 2023,    

 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dias) à 

servidora CARLA IONARA XAVIER DA SILVEIRA CARDOSO, Matrícula SIAPE nº 1078443, 

pertencente ao Quadro Permanente da Universidade Federal de Pernambuco, em exercício provisório 

no Campus Parnamirim, durante o período de 27 a 30 de junho de 2023, para participar de evento de 

capacitação do IV Encontro PNAE Rede Federal, em Poços de Caldas/MG.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 16/06/2023 14:17:54 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 145/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    19 de junho de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 06 

 

19 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001530.2023-94, de 16 de junho de 2023, 

 

R E S O L V E: 

ALTERAR a localização de exercício da servidora abaixo nominada, conforme 

quadro a seguir: 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor 

Localização 

Anterior 
Localização Atual Vigência 

1776362 Aline Gomes da Silva DIAC/PAR COAPAC/PAR 19/06/2023 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 19/06/2023 15:43:46 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 146/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    20 de junho de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março 

de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 06 

 

20 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001522.2023-48, de 15 de junho de 2023, 

 

R E S O L V E: 

CANCELAR o segundo período de férias relativas ao exercício de 2023, 

compreendido entre 26 de junho a 7 de julho de 2023, do servidor SANDRO ALVES PEREIRA, 

matrícula SIAPE nº 2042783, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, lotado 

neste Campus, passando o referido usufruto a partir do dia 11 de setembro de 2023. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 20/06/2023 14:41:14 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 147/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    20 de junho de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.000858.2023-93, de 12 de abril de 2023, 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 06 

 

21 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, 

pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para compor a Equipe de Planejamento 

Contratação de Empresa para Construção de um Novo Espaço para Alimentação dos Estudantes 

(refeitório, PNAE e cantina) no IFRN Parnamirim, conforme a seguir: 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1732307 Ana Cláudia Nóbrega de 

Medeiros 

Integrante 

Requisitante 

1901267 Nilton Ribeiro Pereira Bomfim Integrante Técnico 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 20/06/2023 16:37:58 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 148/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    20 de junho de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001280.2023-92, de 23 de junho de 2023, 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 06 

 

22 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, 

lotados nesta instituição, para fiscalizarem o contrato nº 114/2023 - PROAD/IFRN, empresa 

CONTATO SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF 

sob o nº 04.768.594/0001-36, conforme tabela a seguir: 

MATRÍCULA 

SIAPE 
LOCAL SERVIDOR(A) FUNÇÃO 

1674240 Parnamirim Gizelle Rodrigues dos Santos Gestor titular 

2042783 Parnamirim Sandro Alves Pereira 
Fiscal administrativo e 

técnico titular 

1542964 Parnamirim Edmilson Pereira da Silva 
Fiscal  administrativo e 

técnico substituto 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 20/06/2023 16:45:01 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 149/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    21 de junho de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 06 

 

23 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001558.2023-21, de 20 de junho de 2023, 

 

R E S O L V E: 

ALTERAR a localização de exercício da servidora abaixo nominada, conforme 

quadro a seguir: 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor 

Localização 

Anterior 
Localização Atual Vigência 

1672910 
Ticiana Patricia da Silveira Cunha 

Coutinho 
NAPNE/PAR DIAC/PAR 03/04/2023 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 21/06/2023 19:44:44 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 150/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    22 de junho de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março 

de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 06 

 

24 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

o que consta no Processo nº 23424.001571.2023-81, de 21 de junho de 2023, 

 

R E S O L V E: 

CANCELAR o segundo período de férias relativas ao exercício de 2023, 

compreendido entre 26 de junho a 7 de julho de 2023, da servidora DANYELLA AUGUSTO 

ROSENDO DA SILVA COSTA, matrícula SIAPE nº 1757279, pertencente ao quadro permanente 

desta Instituição, lotada neste Campus, passando o referido usufruto a partir do dia 14 de agosto de 

2023. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 22/06/2023 17:16:34 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 151/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    23 de junho de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001568.2023-67, de 21 de junho de 2023, 

 

R E S O L V E: 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 06 

 

25 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 12 de julho de 2023, da Classe “D-04” para a Classe “D-05”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 12 de janeiro de 2022 a 11 de julho de 2023, ao 

servidor FRANCISCO JOSE LUCENA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1408439, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de 

setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de 

julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 23/06/2023 10:24:15. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 152/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    23 de junho de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

a Resolução 46/2022 - CONSUP/IFRN, de 20 de maio de 2022, a qual aprova o 

Regulamento interno dos laboratórios multiusuários do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Norte; e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001578.2023-01, de 22 de junho de 2023,  

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 06 

 

26 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, 

pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para compor a Equipe Técnica do Laboratório 

Multiusuário de Pesquisa em Redes e Sistemas Computacionais (NOCS-Lab), conforme a seguir: 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME FUNÇÃO 

1730887 Diego da Silva Pereira Responsável Técnico 

1724013 Fabio Augusto Procopio de Paiva 
Servidor da área de conhecimento 

do laboratório multiusuário 

2780796 Tadeu Ferreira Oliveira 
Servidor da área de conhecimento 

do laboratório multiusuário 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 23/06/2023 12:44:51 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 153/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    23 de junho de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001575.2023-69, de 21 de junho de 2023, 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 06 

 

27 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, a servidora abaixo relacionada, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer, na qualidade de Substituto 

Eventual, o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Instituto 

Federal do Campus Parnamirim. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1885865 
Alynna Erlane Silva de Sousa 

Medeiros 
FG.1 Chefe de Gabinete Direção-Geral 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 23/06/2023 13:57:12 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 154/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    23 de junho de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 06 

 

28 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

o que consta no Processo nº 23424.001572.2023-25, de 21 de junho de 2023, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 14 de julho de 2023, da Classe “D-09” para a Classe “D-10”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de janeiro de 2022 a 13 de julho de 2023, ao 

servidor IVAN BANDEIRA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1748662, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório 

Área - Ciências, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de 

setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de 

julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria n.º 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 23/06/2023 13:57:53 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 155/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    23 de junho de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001591.2023-51, de 22 de junho de 2023, 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 06 

 

29 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 19 de julho de 2023, da Classe “C-08” para a Classe “C-09”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 19 de janeiro de 2022 a 18 de julho de 2023, ao 

servidor EDUARDO CHAVES DE SOUSA, Matrícula SIAPE nº 1878650, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, 

do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 

22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e 

do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 23/06/2023 14:56:03 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 156/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    26 de junho de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001603.2023-48, de 26 de junho de 2023,  

 

R E S O L V E: 

INTERROMPER, a partir de 26 de junho de 2023, o terceiro período das férias 

relativas ao exercício de 2023, por interesse da Instituição, da servidora ROSANA CRISTINA 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 06 

 

30 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

BATISTA DE MOURA PINHEIRO, matrícula SIAPE nº 1887970, lotada neste Campus, devendo o 

respectivo usufruto ser gozado a partir de 23 de outubro de 2023. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 26/06/2023 15:10:56. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 157/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    26 de junho de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001593.2023-41, de 23 de junho de 2023,  

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 30 de junho de 2023, da Classe “D-06” para a Classe “D-07”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 30 de dezembro de 2021 a 29 de junho de 2023, 
à servidora ISMARA DO CARMO MEDEIROS, Matrícula SIAPE n.º 1919206, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, ocupante do cargo de Tradutor Interprete 

de Linguagem Sinais, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 06 

 

31 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de 

setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de 

julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria n.º 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 26/06/2023 16:53:51 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 157/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    26 de junho de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001593.2023-41, de 23 de junho de 2023,  

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 30 de junho de 2023, da Classe “D-06” para a Classe “D-07”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 30 de dezembro de 2021 a 29 de junho de 2023, 

à servidora ISMARA DO CARMO MEDEIROS, Matrícula SIAPE n.º 1919206, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, ocupante do cargo de Tradutor Interprete 

de Linguagem Sinais, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições 

da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de 

setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de 

julho de 1989. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 06 

 

32 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria n.º 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 26/06/2023 16:53:5 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 158/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    26 de junho de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001600.2023-12, de 23 de junho de 2023,  

 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 12 de junho de 2023, os servidores abaixo 

especificados para comporem a Comissão de Avaliação da Seleção Simplificada de Servidores do 

IFRN Campus Parnamirim, para atuarem nas funções de apoio à execução dos cursos do Qualifica 

Mais, regido pelo Edital 29/2023 - PROEN/IFRN, conforme a seguir: 

Matrícula SIAPE Servidor Função 

1937483 Glenda Michelle Marques Fonseca Ferreira Dantas Presidente 

1582311 Bruno Emerson Gurgel Gomes Membro 

II - ESTABELECER que está referida portaria tenha a vigência até 10 de julho de 

2023. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 06 

 

33 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 26/06/2023 16:55:38 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 159/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    26 de junho de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001599.2023-18, de 23 de junho de 2023,  

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 19 de julho de 2023, da Classe “C-08” para a Classe “C-09”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 19 de janeiro de 2022 a 18 de julho de 2023, a 

servidora  WILLANY CAROLINY TAVARES BATISTA CHAVES, Matrícula SIAPE nº 1878645, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de 

Auxiliar em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as 

disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 06 

 

34 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no 

DOU de 7 de julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 26/06/2023 17:21:26 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 160/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    27 de junho de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001280.2023-92, de 23 de junho de 2023, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 3 de setembro de 2023, os servidores abaixo 

relacionados, lotados nesta instituição, para fiscalizarem o contrato nº 114/2023 - PROAD/IFRN, 

empresa CONTATO SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO EIRELI, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 04.768.594/0001-36, conforme tabela a seguir: 

Matrícula 

SIAPE 
LOCAL SERVIDOR(A) FUNÇÃO 

1674240 Parnamirim Gizelle Rodrigues dos Santos Gestor titular 

1249087 Parnamirim 
Mayanne Goncalves do 

Nascimento Parreira 
Fiscal administrativo 

titular 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 06 

 

35 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

2042783 Parnamirim Sandro Alves Pereira Fiscal técnico titular 

2042783 Parnamirim Sandro Alves Pereira 
Fiscal Administrativo 

Substituto 

1408439 Parnamirim 
Francisco Jose Lucena dos 

Santos 
Fiscal técnico substituto 

II - REVOGAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria n.º 148/2023 - 

DG/PAR/RE/IFRN, de 20 de junho de 2023. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 27/06/2023 20:43:00. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 161/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    27 de junho de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001622.2023-74, de 26 de junho de 2023,  

 

R E S O L V E: 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 06 

 

36 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste campus, para exercer, na 

qualidade de Substituto Eventual, o respectivo cargo de confiança. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2035952  Kaio Victor da Costa Feliciano FG.2 Secretaria 

Acadêmica 
Direção Acadêmica 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 27/06/2023 20:43:42 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 162/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    29 de junho de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001373.2023-17, de 30 de maio de 2023,  

 

R E S O L V E: 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 06 

 

37 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 13 

de julho de 2023, à servidora TATIANA CARDOSO DELGADO KOBAYASHI, Matrícula Siape 

nº  1677949, ocupante do cargo de  Técnico de Laboratório Área - meio ambiente, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, referente ao período aquisitivo 

de 29 de janeiro de 2014 a 28 de janeiro de 2019, para cursar e concluir a capacitação em “"Nova Lei 

de Licitações e Contratos: aspectos gerais e pontos de atenção" (40h), "Procedimentos Preliminares 

na Nova Lei de Licitações" (20h), “Nova lei de licitações: Visão Geral” (10h), “Contratações Diretas 

na Nova Lei de Licitações” (30h), “Nova Lei de Licitações: planejamento e governança” (25h) e 

“Compras sustentáveis e a nova lei de licitações” (25h). 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 12 de agosto 

de 2023. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/PAR, em 29/06/2023 09:03:46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 06 

 

38 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 06 

 

39 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

                      LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

    

SERVIDOR DATA INICIO 
DATA 

TERMINO 
AFASTAMENTO 

Joao Maria Araujo do Nascimento 
(1724026) 22/12/2019 22/06/2023 

0028 - Afas.  Programa de Pós-Graduação 
Stricto-Sensu C/Ônus - EST 

Angelo Jose Pimentel de Azevedo 
(1835083) 16/06/2023 16/06/2023 

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Vanderli Oliveira da Mata (1885827) 28/06/2023 30/06/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 

Julia Graciela de Oliveira (2041486) 28/06/2023 28/06/2023 
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Aline Gomes da Silva (1776362) 20/03/2023 17/06/2023 
0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 

Ismara do Carmo Medeiros (1919206) 27/06/2023 27/06/2023 
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Ismara do Carmo Medeiros (1919206) 30/06/2023 30/06/2023 
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família - EST 

Cicero Filho Tavares (2654613) 11/06/2023 17/06/2023 0007 - Afas. Competição Desportiva - EST 

Tadeu Ferreira Oliveira (2780796) 23/06/2023 23/06/2023 
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Tadeu Ferreira Oliveira (2780796) 27/06/2023 29/06/2023 
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Priscila Tiziana Seabra Marques da 
Silva (2636332) 02/01/2023 12/01/2024 

0028 - Afas.  Programa de Pós-Graduação 
Stricto-Sensu C/Ônus - EST 

Kleber Araujo dos Santos (2830129) 13/12/2021 28/02/2025 
0028 - Afas.  Programa de Pós-Graduação 
Stricto-Sensu C/Ônus - EST 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo 
(2140875) 27/06/2023 27/06/2023 

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Juliana Rangel Barboza (1545062) 01/02/2017 - 
0038 - CESSAO (COM ONUS) PARA OUTROS 
ORGAOS - EST 

Juliana Rangel Barboza (1545062) 22/05/2023 18/09/2023 
0074 - Lic. Gestante  ( Concedida Administrat.) - 
EST 

Rebeka Caroca Seixas (1721409) 20/06/2023 20/06/2023 
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Maria da Conceicao Alves Costa 
(1757151) 23/05/2023 06/06/2023 

0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família - EST 

Carlos Monteiro de Lima (2569307) 20/03/2023 31/08/2025 
0028 - Afas.  Programa de Pós-Graduação 
Stricto-Sensu C/Ônus - EST 

Daniele da Rocha Dantas (1248942) 02/05/2023 30/07/2023 
0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 

Ticiana Patricia da Silveira Cunha 
Coutinho (1672910) 03/04/2023 30/06/2023 

0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 

Alberto Alexandre Lima de Almeida 
(2363387) 17/08/2021 01/03/2024 

0028 - Afas.  Programa de Pós-Graduação 
Stricto-Sensu C/Ônus - EST 

Sandro Alves Pereira (2042783) 11/05/2023 02/06/2023 
0421 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 (ATÉ 30 DIAS) 

Edseisy Silva Barbalho Tavares 
(1805455) 29/05/2023 02/06/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 

Rute Paula da Silva (3895531) 02/06/2023 03/06/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 

Claudio Martins Goncalves (1869078) 02/06/2023 02/06/2023 
0394 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM 
SERVICO - HORAS 

Deborah Vieira de Alencar Maia 
(2567833) 19/01/2022 31/08/2024 

0028 - Afas.  Programa de Pós-Graduação 
Stricto-Sensu C/Ônus - EST 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 06 

 

40 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Luiz Ricardo Rodrigues Araujo 
(1730193) 28/06/2023 29/06/2023 

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Fabio Alessandro Pereira Lisboa 
(1673040) 02/04/2023 30/06/2023 

0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 

Victor Costa de Andrade Pimentel 
(2690867) 25/04/2022 30/06/2023 

0028 - Afas.  Programa de Pós-Graduação 
Stricto-Sensu C/Ônus - EST 

Danyella Augusto Rosendo da Silva 
Costa (1757279) 14/06/2023 15/06/2023 

0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família - EST 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ANO 2023 - Nº 06 

 
BOLETIM DE SERVIÇO  

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966)  

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966.  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE  

CAMPUS PARNAMIRIM  

 


